



MUNICÍPIO DE PIUMHI/MG



CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 14/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 73

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO do(a) MUNICÍPIO DE PIUMHI/MG comunica aos interessados e participantes da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 14/2024 referente à *Contratação de empresa especializada para execução de obra de drenagem pluvial na Rua Tito Ulisses, neste Município de Piumhi.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : SERES CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - 40.260.618/0001-05

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	1,00	%	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 694,57	R\$ 694,57	R\$ 819,45	R\$ 819,45	R\$ 124,88
Descrição: MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LIMÍTROFE COM VALOR ENTRE 1.000.000,01 E 3.000.000,00										
1	2	0,06	%	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 138.969,09	R\$ 8.338,15	R\$ 163.891,48	R\$ 9.833,49	R\$ 24.922,39
Descrição: ADMINISTRAÇÃO LOCAL 6% DO VALOR TOTAL DA OBRA - REGIDA PELO ARCONDÃO 2622/2013 DO TCU, COMPONENTE DO CUSTO DIRETO DA OBRA E COMPREENDE A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DE APOIO À EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO, COMPOSTA DE PESSOAL DE DIREÇÃO TÉCNICA, PESSOAL DE ESCRITÓRIO E PESSOAL DE SEGURANÇA (VIGIAS).										
1	3	1,00	Un	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 420,26	R\$ 420,26	R\$ 495,82	R\$ 495,82	R\$ 75,56
Descrição: KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA, EMBUTIDO EM ALVENARIA, EM AÇO GALVANIZADO DN 25MM (3/4) PADRÃO CONCESSIONÁRIA LOCAL, EXCLUSIVE HIDRÔMETRO										
1	4	2,96	M³	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 152,01	R\$ 449,95	R\$ 179,34	R\$ 530,85	R\$ 27,33
Descrição: DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO										
1	5	65,00	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 9,98	R\$ 648,70	R\$ 11,77	R\$ 765,05	R\$ 1,79
Descrição: LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_03/2024										
1	6	243,75	M³	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 11,19	R\$ 2.727,56	R\$ 13,20	R\$ 3.217,50	R\$ 2,01
Descrição: ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE CARGA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E DESCARGA										
1	7	195,00	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 76,28	R\$ 14.874,60	R\$ 89,99	R\$ 17.548,05	R\$ 13,71
Descrição: ESCORAMENTO DE VALA DESCONTÍNUO, COM PRANCHAS VERTICAIS, LONGARINAS E ESTRONCAS DE MADEIRA, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO										
1	8	162,50	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 13,21	R\$ 2.146,63	R\$ 15,58	R\$ 2.531,75	R\$ 2,37
Descrição: APILOAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO										
1	9	8,13	M³	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 218,60	R\$ 1.777,22	R\$ 257,90	R\$ 2.096,73	R\$ 39,30
Descrição: LASTRO DE BRITA COM PEDRA BRITADA NÚMERO 2 E 3, INCLUSIVE ADENSAMENTO E APILOAMENTO MANUAL										

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	10	130,00	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 531,64	R\$ 69.113,20	R\$ 627,23	R\$ 81.539,90	R\$ 95,59
Descrição: TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024										
1	11	113,75	M³	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 45,36	R\$ 5.159,70	R\$ 53,51	R\$ 6.086,76	R\$ 8,15
Descrição: REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA										
1	12	5,00	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 17,60	R\$ 88,00	R\$ 20,76	R\$ 103,80	R\$ 3,16
Descrição: DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA, COM ESPESSURA MÁXIMA DE 10CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO										
1	13	2,00	U	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.030,78	R\$ 6.061,56	R\$ 3.575,72	R\$ 7.151,44	R\$ 544,94
Descrição: BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO A FERRO FUNDIDO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA										
1	14	15,82	M³	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.508,37	R\$ 23.862,41	R\$ 1.779,58	R\$ 28.152,96	R\$ 271,21
Descrição: ESCADA HIDRÁULICA, LARGURA DE 1 A 4,1 M, TIPO DESCIDA D'ÁGUA DE ATERRO EM DEGRAUS (DAD 04, 06, 08, 10, 12, 14, 16, 18), EM CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA, LANÇADO COM BOMBA, INCLUINDO ARMAÇÃO, MATERIAIS E FÔRMAS (3 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022										
1	15	8,72	M³	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 564,75	R\$ 4.924,62	R\$ 666,29	R\$ 5.810,05	R\$ 101,54
Descrição: BACIA DE DISSIPAÇÃO, TIPO BACIA EM PEDRA DE MÃO ARGAMASSADA (DES 01, 02, 03, 04), LANÇADO MANUALMENTE, INCLUINDO MATERIAIS E FÔRMAS (2 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022										
1	16	2,50	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.052,35	R\$ 2.630,88	R\$ 1.241,56	R\$ 3.103,90	R\$ 189,21
Descrição: MURO DIVISÓRIO TIJOLO FURADO E = 10 CM, REBOCADO E PINTADO A LATEX H = 2,20 A 2,50 M, INCLUSIVE SAPATA DE CONCRETO ARMADO FCK = 15 MPA, 50 x 55 CM										
1	17	8,00	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 504,00	R\$ 4.032,00	R\$ 594,62	R\$ 4.756,96	R\$ 90,62
Descrição: MURO DE VEDAÇÃO DE CONCRETO PRÉ MOLDADO TIPO CALHA V ALTURA LIVRE = 2,50 M, SAPATA CONCRETO 1:3:6, 30 X 50 CM										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 147.950,00	Subtotal Orçado: R\$ 174.544,45	15,2364 %	R\$ 26.594,45	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 147.950,00	R\$ 174.544,45	15,2364 %	26.594,45

Piumhi - Minas Gerais, 26 de Setembro de 2024

PAULO CÉSAR VAZ
PREFEITO

PAULO
CESAR
VAZ:01336953101
3101

Assinado de forma digital por PAULO CESAR
VAZ:01336953101
Dados: 2024.09.30 09:54:31 -03'00'

